allo stesso modo D.1,6,8,0

Allo stesso modo, se la moglie sia pazza, anche il figlio concepito da lei anteriormente alla pazzia nascerà in potestà:

PROMITTO

resque ablata exhibeatur et deponatur aut sisti exhiberive satisdato **promittatur**.

promettere D.1,18,16,0

e la cosa portata via sia esibita e depositata oppure si **prometta** con cauzione di comparire in giudizio o di esibire <la cosa>.

PRONEPOS

item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et **pronepos** et proneptis et deinceps ceteri.

pronipote D.1,6,4,0

parimenti, chi nasce da mio figlio e da sua moglie, cioè mio nipote e mia nipote, sono ugualmente in mia potestà, come pure i **pronipoti**, le pronipoti e gli altri così di seguito.

PRONUNTIO

Si iudex nutrirsi vel ali oportere **pronuntiaverit**, dicendum est de veritate quaerendum, filius sit an non:

pronunciare D.1,6,10,0

Se il giudice abbia **pronunciato** <il provvedimento secondo cui> bisogna che <qualcuno> sia mantenuto o allevato <da qualcun altro>, si deve dire che resta ancora da indagare sulla verità, se sia figlio di questi oppure no:

PROPE

et fere populus annis **prope** centum hac consuetudine usus est.

pressapoco D.1,2,2,6

E il popolo usò questa consuetudine **pressapoco**

per cento anni.

Exactis deinde regibus lege tribunicia omnes leges hae exoleverunt iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti quam per latam legem, idque **prope** viginti annis passus est.

quasi D.1,2,2,3

Cacciati in seguito i re con legge tribunicia, caddero in disuso tutte queste leggi e il popolo romano cominciò per la seconda volta a fare uso un diritto incerto e qualche consuetudine più che della legge, e tollerò ciò per **quasi** venti anni.

PROPONO

Incivile est nisi tota lege perspecta una aliqua particula eius **proposita** iudicare vel respondere.

citare D.1,3,24,0

Quando sia stata **citata** qualche piccola parte di una legge, è contro il diritto giudicare o rispondere senza averla esaminata tutta.

Eodem tempore et magistratus iura reddebant et ut scirent cives, quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seque praemunirent, edicta **proponebant**.

esporre D.1,2,2,10

Nello stesso periodo, anche i magistrati rendevano diritto (iura), ed **esponevano** editti affinché i cittadini sapessero, quale diritto ciascun magistrato avrebbe detto per ciascuna cosa, e si premunissero.

Postea cum Appius Claudius **proposuisset** et ad formam redegisset has actiones,

proporre D.1,2,2,7

Poi, avendo Appio Claudio **proposto** e redatto in forma <definitiva> queste azioni,

PROPRIE

nec enim **proprie** senatoris filius dicitur is, cuius pater senatu motus est antequam iste nasceretur.

propriamente D.1,9,7,1

Né, infatti, si direbbe **propriamente** figlio di un senatore colui il cui padre è rimosso dal senato prima che lo stesso nasca.

PROPRIETAS

sed **proprietas** illorum est, quorum praediis haerent:

proprietà D.1,8,5,0

Ma la **proprietà** delle rive è di coloro ai cui fondi esse ineriscono:

PROPRIUS

quod ius **proprium** civium Romanorum est.

proprio D.1,6,3,0

e questo diritto è **proprio** dei cittadini romani.

PROPTER

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia **propter** utilitatem publicam.

per D.1,1,7,1

Il diritto pretorio è quello che i pretori introdussero per aiutare o supplire o correggere, **per** pubblica utilità, il diritto civile.

PROPTEREA

Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit **propterea**, quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expediebat.

per il fatto D.1,2,2,2

Poi, essendosi accresciuta fino ad una qualche misura la città, si tramanda che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti, che chiamò "curie" **per il fatto** che allora espletava la cura della cosa pubblica attraverso le deliberazioni di tali parti.

PROPULSO

ut vim atque iniuriam **propulsemus**:

respingere D.1,1,3,0

<e> affinché **respingiamo** la violenza e l'ingiustizia:

PROROGO

quo decemviri constituti anno uno cum magistratum **prorogarent** sibi et cum iniuriose tractarent

prorogare D.1,2,2,24

i decemviri, istituiti così per un solo anno, **prorogando** la magistratura per sé, trattando arrogantemente,

PROSPICIO

His verbis satisfactionis quae ab adrogatore praestari debet "ad quos ea res pertinet" et libertatibus **prospectum** esse, quae secundis tabulis datae sunt, et multo magis substituto servo, item legatariis, nemo dubitat.

avere riguardo D.1,7,19,0

"a quelli cui tal cosa riguarda", nessuno dubita che si sia **avuto riguardo** anche alle libertà che sono date nelle seconde tavole del testamento, e molto più al servo sostituito;

mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi **prospexerunt**.

provvedere D.1,16,9,4

non esprimano le proprie richieste <le persone> modeste, che non si avvalsero del tutto <di avvocati> o si **provvidero** di avvocati meno abituali e non posti in qualche dignità.

PROSTITUO

hoc quoque officium praefecto urbi a divo Severo datum est, ut mancipia tueatur ne **prostituantur**.

prostituire D.1,12,1,8

Anche questo ufficio è stato dato dal divo Severo al prefetto dell'Urbe, che difenda i servi, affinché non siano **prostituiti**.

PROSUM

quamquam alii antequam nascatur nequaquam **prosit**.

comportare vantaggio D.1,5,7,0

sebbene, prima che nasca, non **comporti vantaggi** per gli altri in nessun modo.

et magis est ut debeat, ut avi potius ei dignitas **prosit**, quam obsit casus patris.

essere di vantaggio D.1,9,7,2

in quanto gli **sia di vantaggio** la dignità dell'avo più di quanto gli sia d'ostacolo la destituzione del padre.

PROTINUS

quanto magis interpretationem promittentibus inconveniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus **protinus** materiam interpretationis tractare?

immediatamente D.1,2,1,0

<allora> quanto sarà più sconveniente, per coloro che promettono l'interpretazione, trattare **immediatamente** la materia, avendo omesso gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con mani non lavate?

PROUT

quas actiones ne populus **prout** vellet institueret certas solemnesque esse voluerunt:

come D.1,2,2,6

si volle che tali azioni fossero certe e solenni, affinché il popolo non le istituisse **come** volesse;

recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae negligentiae excusseris et in unumquemque eorum, **prout** tibi levari vel onerari culpa eius videbitur, constitueris.

secondo come D.1,18,14,0

e se avrai investigato la causa di tanta negligenza e contro ciascuno di essi avrai statuito **secondo come** ti sembrerà che la colpa gli venga tolta o addossata.

Aedes sacras et opera publica circumire inspiciendi gratia, an sarta tectaque sint vel an aliqua refectione indigeant, et si qua coepta sunt ut consummentur, **prout** vires eius rei publicae permittunt,

secondo quanto D.1,16,7,1

Deve percorrere i templi e le opere pubbliche per ispezionare se siano ben mantenuti e con adeguata copertura o abbiano bisogno di qualche rifacimento, e curare che, se alcune cose sono state cominciate, siano portate a termine **secondo quanto** permettono le forze di quella comunità cittadina,

PROVERBIUM

vetus **proverbium** est:

proverbio D.1,16,6,3

un antico **proverbio** <greco> è:

PROVIDENTIA

non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum pervenit, sed principali **providentia**.

provvedimento D.1,7,22,1

il fedecommesso non si deve ammettere, dal momento che essa non perviene all'arrogato per decisione dell'arrogatore bensì per **provvedimento** del principe.

PROVIDEO

item ne quis iniquum lucrum aut damnum sentiat, praeses provinciae **provideat**.

provvedere D.1,18,6,0
Parimenti, il preside della provincia **provveda** che qualcuno non riceva lucro iniquo o danno.

PROVINCIA

Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi **provincia** totidem praetores, quot provinciae in dicionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praessent.

provincia D.1,2,2,32
In seguito, presa la Sardegna, tosto la Sicilia, parimenti la Spagna, poi la **provincia** Narbonese, vennero creati altrettanti pretori quante provincie erano venute nella giurisdizione <dei romani>.

PROVINCIALIS

Capta deinde Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi **provincia** totidem praetores, quot provinciae in dicionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui **provincialibus** praessent.

provinciale D.1,2,2,32
In seguito, presa la Sardegna, tosto la Sicilia, parimenti la Spagna, poi la provincia Narbonese, vennero creati altrettanti pretori quante provincie erano venute nella giurisdizione <dei romani>, i quali pretori fossero preposti in parte agli affari urbani e in parte a quelli **provinciali**.

PROVOCATIO

datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque **provocatio** ab eis sicut a reliquis magistratibus fieret.

appello D.1,2,2,4
In quell'anno, fu dato loro il diritto supremo nella città, sia perché correggessero, se fosse d'uopo, le leggi sia perché le interpretassero, e nei loro confronti non si facesse **appello** al popolo come invece si faceva per i restanti magistrati.

PROVOCO

nam cum ante quaesitum fuisset, an liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et extarent exempla eorum qui **provocaverint**:

appellare D.1,11,1,1
Infatti, sebbene in passato fosse stato posto il quesito se fosse lecito appellarsi avverso ai prefetti del pretorio, e fosse lecito secondo il diritto, e restassero esempi di coloro che avevano **appellato**,

PROXIMUS

Plebi scito continetur, ut ne quis praesidium munus donum caperet nisi esculentum potulentumve, quod intra dies **proximos** prodigatur.

prossimo D.1,18,18,0
È contenuto in un plebiscito che nessuno dei presidi accetti un dono remuneratorio <o> un dono gratuito, se non commestibile o bevanda, che si consumi entro i giorni **prossimi**.

et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem **proximorum** pertinebit.

vicino D.1,18,14,0
E tuttavia sarà da custodire più diligentemente e, se reputerai, sarà anche da costringere in ceppi, poiché ciò sarà pertinente tanto alla pena quanto alla tutela di lui e alla sicurezza dei **vicini**.

PRUDENS (AGG.)

Lex est commune praeceptum, virorum **prudentium** consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponso.

prudente D.1,3,1,0
La legge è precetto comune, deliberazione di uomini **prudenti**, repressione dei delitti, che vengono compiuti volontariamente o per ignoranza, comune solenne stipulazione della repubblica.

PRUDENS (SOST.)

His legibus latis coepit (ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideraret **prudentium** auctoritatem) necessarium esse disputationem fori.

giurista D.1,2,2,5
Approvate tali leggi (così come suole naturalmente avvenire, che l'interpretazione richieda l'autorità dei **giuristi**), cominciò ad essere necessaria la discussione del foro.

PUBERTAS

et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam quam ex bonis eius consequitur, et hactenus ut ei usque ad **pubertatem** substituat.

pubertà D.1,7,22,1
Ed io reputo che non la si debba ammettere, se non eventualmente per la sola quarta parte che l'arrogato consegue dai di lui beni, e solo in quanto lo sostituisca fino alla **pubertà**.

PUBES

patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive **puberes** sive impuberes:

pubere D.1,6,4,0
Sono padri di famiglia coloro che sono in potestà di se stessi, sia **puberi** che impuberi;

PUBLICAE

cui etiam **publice** domus in sacra via data est, quo facilius consuli posset.

a titolo pubblico D.1,2,2,37
al quale venne anche data a **titolo pubblico** una casa sulla via Sacra, affinché più facilmente lo si potesse consultare.

et quidem ex omnibus, qui scientiam nacti sunt, ante Tiberium Coruncanium **publice** professum neminem traditur:

pubblicamente D.1,2,2,35
E inverò, tra tutti coloro che hanno conseguito <questa> scienza, non si tramanda che alcuno l'abbia professata **pubblicamente** prima di Tiberio Coruncanio:

PUBLICUS

Postea ne diutius hoc fieret, placuit **publica** auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et civitas fundaretur legibus:

publico D.1,2,2,4
Poi, affinché ciò non durasse più a lungo, parve bene, con **publica** autorità, istituire <un collegio di> dieci uomini, per mezzo dei quali si cercassero leggi dalle città greche, e la città venisse fondata dalle leggi.

PULCHER

exstat eius oratio satis **pulcherrima**, quae inscribitur pro Quinto Ligario.

bello D.1,2,2,46
rimane l'orazione di quest'ultimo, davvero **bellissima**, che si intitola In favore di Quinto Ligario.

PUNIO

et interdum in sanctionibus adicitur, ut qui ibi aliquid commisit, capite **puniatur**.

punire D.1,8,9,3
e talvolta nelle sanzioni si aggiunge che colui, il quale commise alcunché in materia, sia **punito** con la testa.

PUPILLA

sed etsi de pupillo loquitur, tamen hoc et in **pupilla** observandum est.

pupilla D.1,7,20,0
Ma anche se si parla di pupillo, tuttavia ciò è da osservarsi anche per la **pupilla**.

PUPILLUS

deinde cuius vitae sit is, qui velit **pupillum** redigere in familiam suam:

pupillo D.1,7,17,2
in seguito, si dovrà investigare quale sia il genere di vita di colui che voglia ricondurre il **pupillo** nella propria famiglia;

PURGO

nam et in mandatis principum est, ut curet is, qui provinciae praeest, malis hominibus provinciam **purgare**, nec distinguuntur unde sint.

purgare D.1,18,3,0
infatti c"è anche nei mandati dei principi che colui, il quale è preposto alla provincia, curi di **purgare** la provincia dagli uomini malvagi, né si distingue di dove siano.

PUTA

Quaesitum est, si tibi filius in adoptionem hac lege sit datus, ut post triennium **puta** eundem mihi in adoptionem des, an actio ulla sit.

ad esempio D.1,7,34,0
Se ti sia dato in adozione un figlio con la disposizione che, **ad esempio**, dopo un triennio tu dia a me in adozione, fu posto il quesito se vi sia

qualche azione.

PUTO

putem praeferrri, quia maior dignitas est in sexu virili.

Reputare D.1,9,1,0
Reputerei che vada anteposto perché nel sesso virile è maggiore dignità.

QUAERO

nam **quaesita** dignitas liberis propter casum patris remoti a senatu auferenda non est.

acquire D.1,9,9,0
infatti la dignità **acquisita** non è da portar via ai figli per la destituzione del padre rimosso dal senato.

In servitute mea **quaesitus** mihi filius in potestatem meam redigi beneficio principis potest:

avere D.1,7,46,0
Il figlio, **avuto** al tempo in cui ero servo, può essere ricondotto in mia potestà per un beneficio del Principe;

denique et patria dignitas **quaesita** per adoptionem finita ea deponitur.

cercare D.1,7,13,0
e perfino la dignità paterna, che si era **cercata** con l'adozione, finita quest'ultima, è deposta.

Si de interpretatione legis **quaeratur**, in primis inspiciendum est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus usa fuisset:

indagare D.1,3,37,0
Se si **indaghi** sull'interpretazione di una legge, in primo luogo si deve esaminare quale diritto la città abbia precedentemente usato in casi dello stesso tipo:

Ex hoc **quaesitum** est, si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate pepererit, liberum an servum pariat.

porre il quesito D.1,5,5,3
Da ciò è stato **posto il quesito**, se partorisca un libero o un servo un'ancella incinta che sia stata manomessa e, poi <di nuovo> fatta ancella o espulsa dalla città, in seguito abbia partorito.

volgo **quaesitus** matrem sequitur.

procurare D.1,5,19,0
il figlio **procuratosi** al di fuori di giuste nozze segue <la condizione giuridica del>la madre.

QUAESTIO

deinde Cornelius Sulla **quaestiones** publicas constituit, veluti de falso, de parricidio, de sicariis, et praetores quattuor adiecit.

collegio giudicante per crimini D.1,2,2,32
Poi Cornelio Silla istituì pubblici **collegi giudicanti per i crimini**, ad esempio in tema di falso, di parricidio, di sicari, e aggiunse quattro pretori.

ait enim posse eum horreis effractis **quaestionem** habere de servis custodibus, licet in illis ipsius imperatoris portio esset.

indagine con torture D.1,15,3,2
Afferma infatti che, essendo stati scassinati i

magazzini, questi può conseguire <che si faccia> una **indagine con tortura** nei confronti dei servi custodi, sebbene nei loro confronti avrebbe competenza lo stesso Imperatore.

quaestio ergo facti potius est, non iuris.

questione D.1,5,16,0
La **questione** dunque è piuttosto di fatto, non di diritto.

QUAESTOR

Deinde cum aerarium populi auctius esse coepisset, ut essent qui illi praessent, constituti sunt **quaestores**, qui pecuniae praessent, dicti ab eo quod inquirendae et conservandae pecuniae causa creati erant.

questore D.1,2,2,22
In seguito, avendo cominciato l'erario del popolo ad essere alquanto aumentato, affinché vi fossero coloro che ad esso fossero preposti, vennero istituiti dei **questori** che fossero preposti al denaro, detti in tal modo dal fatto che erano stati creati per ricercare (inquirere) e conservare il denaro.

QUAESTORIUS

fuit autem **quaestorius** nec ultra proficere voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offerret.

di rango questorio D.1,2,2,45
<Aulo Cascellio> fu anche **di rango questorio** e non volle andare oltre, anche se Augusto gli offrì il consolato.

QUALIS

imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentis sunt, sive primum gradum liberorum optineant, **qualis** est filius <et> filia, sive inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis.

come D.1,7,2,0
Per imperio del magistrato adottiamo coloro che sono in potestà del loro ascendente, sia che ottengano il posto di discendenti di primo grado, **come** il figlio e la figlia, sia che ottengano il posto inferiore, come il nipote, la nipote, il pronipote, la pronipote.

incorporales sunt, quae tangi non possunt, **qualia** sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae.

quale D.1,8,1,1
Incorporali sono le cose che non si possono toccare, **quali** sono quelle che consistono in un diritto, come l'eredità, l'usufrutto, le obbligazioni in qualsiasi modo contratte.

QUALITAS

nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat, Labeo ingenii **qualitate** et fiducia doctrinae, qui et ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit.

qualità D.1,2,2,47
infatti Ateio Capitone perseverava in ciò che gli era stato tramandato, Labeone, per la **qualità** dell'ingegno e per la fiducia <che riponeva> nella <propria> dottrina, essendosi dedicato anche ad

altri campi del sapere, cominciò a innovare in moltissime cose.

QUALITER

neque intererit, a quo vel **qualiter** adoptatus fuerit

come D.1,9,5,0
e non importerà da chi o **come** sia stato adottato;

QUAM

non aliter iudicatuos esse pro sapientia ac luce dignitatis suae, **quam** ipse foret iudicatuos.

di come D.1,11,1,1
non avrebbero giudicato altrimenti **di come** egli stesso avrebbe giudicato.

Hodieque optinuit indifferenter quaestores creati tam patricios **quam** plebeios:

quanto D.1,13,1,3
Oggi si è affermato che, indifferentemente, si creino questori tanto patrizi **quanto** plebei;

nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, **quam** quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes:

se non D.1,3,32,1
Infatti, dal momento che le stesse leggi non ci obbligano per nessuna altra ragione **se non** per il fatto che sono state recepite per deliberazione del popolo, meritatamente, anche ciò che il popolo ha approvato senza alcuno scritto, sarà vincolante per tutti:

QUAMDIU

in tantum, ut et soli domini constituentur qui ibi aedificant, sed **quamdiu** aedificium manet:

finché D.1,8,6,0
e ciò in tal modo che coloro, i quali ivi edificano, sono istituiti anche padroni del suolo, ma soltanto **finché** vi rimanga l'edificio.

nam **quamdiu** quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate.

fintantoché D.1,1,4,0
infatti, **fintantoché** qualcuno è in servitù, è sottoposto alla "mano" e alla potestà <di altri>;

QUAMQUAM

quamquam alii antequam nascatur nequaquam prosit.

sebbene D.1,5,7,0
sebbene, prima che nasca, non comporti vantaggi per gli altri in nessun modo.

QUAMVIS

Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo sententia lata est, **quamvis** fuerit libertinus:

quantunque D.1,5,25,0
Dobbiamo considerare ingenuo, **quantunque** sia stato libertino, anche colui rispetto al quale sia stata proferita una sentenza <sulla sua condizione di ingenuità>;

QUANDOQUE

Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est, semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas et ad eas res pertinerent, quae **quandoque** similes erunt.

in qualunque tempo D.1,3,27,0
che esse riguardano anche quelle persone o quelle cose che **in qualunque tempo** saranno simili.

Neque leges neque senatus consulta ita scribi possunt, ut omnes casus qui **quandoque** inciderint comprehendantur, sed sufficit ea quae plerumque accidunt contineri.

qualche volta D.1,3,10,0
Le leggi e i senatoconsulti non possono essere scritti in modo da comprendere tutti i casi che possano capitare **qualche volta**, ma è sufficiente che siano contenuti quelli che accadono per lo più.

ceterum si fidei eius committat, ut **quandoque** restituat, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum pervenit, sed principali providentia.

quando che sia D.1,7,22,1
Del resto, se gli fedecommettesse di restituire <tale quarta parte> **quando che sia**, il fedecommissario non si deve ammettere, dal momento che essa non perviene all'arrogato per decisione dell'arrogatore bensì per provvedimento del principe.

QUANTITAS

vel consulto circa edendum patrimonium **quantitatem** minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

entità D.1,12,1,7
o deliberatamente ne abbiano diminuito l'**entità** del patrimonio per divorarlo, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente frode.

QUANTUM

"**Quantum** ad xenia pertinet, audi quid sentimus:

per quanto D.1,16,6,3
"Per **quanto** è pertinente ai doni ospitali, ascolta che cosa riteniamo:

QUANTO

quanto magis interpretationem promittentibus inconveniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare?

quanto D.1,2,1,0
<allora> **quanto** sarà più sconveniente, per coloro che promettono l'interpretazione, trattare immediatamente la materia, avendo omesso gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con mani non lavate?

QUARE

quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.

perciò D.1,3,32,1
Perciò molto correttamente è stato recepito anche ciò, che le leggi siano abrogate non solo con il suffragio del legislatore ma anche per desuetudine, con il tacito consenso di tutti.

quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem genuit, verum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt.

per la qual cosa D.1,6,8,0

Per la qual cosa, il padre avrà in potestà non solo i figli che ha generato prima della pazzia, ma anche quelli che, concepiti prima della pazzia, siano dati alla luce durante la pazzia.

QUASI

Adoptiones non solum filiorum, sed et **quasi** nepotum fiunt, ut aliquis nepos noster esse videatur perinde quasi ex filio vel incerto natus sit.

come D.1,7,43,0

Si fanno non solo le adozioni di figli, ma anche **come** nipoti, affinché alcuno sia considerato essere un nostro nipote, come se fosse nato da un figlio o da qualcuno non determinato.

quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes <populos> peraeque custoditur vocaturque ius gentium, **quasi** quo iure omnes gentes utuntur.

come a dire D.1,1,9,0

Invece quel diritto che la ragione naturale ha costituito tra tutti gli uomini, questo è ugualmente custodito presso tutti i popoli ed è chiamato diritto delle genti, **come a dire** diritto di cui fanno uso tutte le genti.

Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est, semper **quasi** hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas et ad eas res pertinerent, quae quandoque similes erunt.

come se D.1,3,27,0

Perciò, giacché è d'uso estendere le leggi più antiche alle posteriori, bisogna che si ritenga sempre **come se** questo sia nelle leggi:

alioquin aedificio dilapso **quasi** iure postliminii revertitur locus in pristinam causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

quasi D.1,8,6,0

Del resto, caduto l'edificio, il luogo ritorna nella situazione giuridica precedente, **quasi** per diritto di postliminio, e, se altri abbia costruito in quel medesimo luogo, diventa suo.

QUATTUORVIRI

et **quattuorviri** qui curam viarum agerent,

quattuorviri D.1,2,2,30

i **quattuorviri** che si occupassero della cura delle vie;

QUEMADMODUM

Praeses apud se adoptare potest, **quemadmodum** et emancipare filium et manumittere servum potest.

così come D.1,18,2,0

Il preside, presso di sé, può adottare, **così come** può sia emancipare un figlio sia manomettere un servo.

aut enim hoc agitur, **quemadmodum** quid cuiusque fiat, aut quemadmodum quis rem vel ius suum conservet, aut quomodo alienet aut amittat.

in qualche modo D.1,3,41,0
 infatti o si fa sì che qualcosa, **in qualche modo**, diventi di ciascuno, o che qualcuno, in qualche modo, conservi la cosa sua o il suo diritto, oppure, in qualche modo, li alieni o li perda.

QUERELLA

ideoque cognosce de **querellis** eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuum confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur.

accusa D.1,6,2,0
 Pertanto, svolgi la cognizione sulle **accuse** di coloro che, della servitù di Giulio Sabino, si sono rifugiati presso la statua, e se avrai cognizione che essi siano stati trattati più duramente di quanto fosse equo, o colpiti con ingiuria infame, ordina che siano venduti, così che non ritornino sotto la potestà del loro padrone.

QUEROR

Sed et patronos egentes de suis libertis **querentes** audiet, maxime si aegros se esse dicant desiderentque a libertis exhiberi.

accusare D.1,12,1,2
 Ma egli ascolterà anche i patroni bisognosi che **accusino** i propri liberti, soprattutto se dicano di essere infermi e desiderino essere mantenuti dai liberti.

QUI

et tertium genus liberti, id est hi **qui** desierant esse servi.

colui che D.1,1,4,0
 il terzo genere, i liberti, cioè **coloro** che hanno cessato di essere servi.

Omnes populi, **qui** legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur.

che D.1,1,9,0
 Tutti i popoli, **che** sono retti da leggi e costumi, in parte usano il diritto loro proprio, in parte quello comune di tutti gli uomini.

Cuius merito quis nos sacerdotes appellet:

esso D.1,1,1,1
 Di **esso**, meritatamente, qualcuno potrebbe chiamarci sacerdoti:

quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris.

quale D.1,2,2,2
 le **quali**, tutte, rimangono, scritte insieme nel libro di Sesto Papirio, il quale fu uno tra gli uomini preminenti ai tempi in cui visse Tarquinio il Superbo, figlio di Demarato di Corinto.

QUID INTEREST

nam **quid interest** suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis?

che differenza c'è D.1,3,32,1
 infatti, **che differenza c'è** se il popolo dichiara la

propria volontà con il suffragio oppure con le cose stesse e con i fatti?

QUIA

nec interest iustis nuptiis concepit an volgo, **quia** non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est.

dal momento che D.1,5,5,2
 (né importa che ella abbia concepito in giuste nozze o al di fuori di esse), **dal momento che** la disgrazia della madre non deve nuocere a colui che è nel suo ventre.

Post originem iuris et processum cognitum consequens est, ut de magistratum nominibus et origine cognoscamus, **quia**, ut exposuimus, per eos qui iuri dicendo praesunt effectus rei accipitur: